
Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 201482 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014061700082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2014 - UASG 153045

Nº Processo: 6074/14-13.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 07047251000170. Contra-
tado : COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -Objeto: Com-
panhia Energética do Ceará, para o fornecimento de energia elétrica
com tarifária do tipo Optante pelo grupo B para o campus da UFC,
em Fortaleza. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/04/2014
a 17/04/2015. Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 112000000 -
2014NE800565. Data de Assinatura: 17/04/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153045-15224-2014NE800036

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2014 - UASG 153045

Nº Processo: 6073/14-51.
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 07047251000170. Contra-
tado : COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -Objeto: Con-
tratação da COELCE para o fornecimento de energia elétrica com
tarifária do tipo Convencional para os campi da UFC, distribuidos em
fortaleza e Eusébio, conforme descrito no termo de referencia, in-
cluindos, também,aqueles locais que poderão advir através do pro-
cesso de expansão da instituição. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 17/04/2014 a 17/04/2015. Valor Total: R$219.628,80. Fon-
te: 112000000 - 2014NE800567. Data de Assinatura: 17/04/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153045-15224-2014NE800036

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2014 - UASG 153045

Nº Processo: 3563/14-13 . Objeto: Aquisição de material de labo-
ratório (reagentes e vidrarias) destinados à pesquisa cientifica Total de
Itens Licitados: 00116. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de bens des-
tinados exclusivamente à pesquisa científica e tecnológica com re-
cursos concedidos pela CAPES, FINEP Declaração de Dispensa em
10/06/2014. FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-reitor Adjun-
to/pradm/ufc. Ratificação em 10/06/2014. DENISE MARIA MOREI-
RA CHAGAS CORREA. Pró-reitora de Administração/pradm/ufc.
Valor Global: R$ 54.579,10. CNPJ CONTRATADA :
04.039.381/0001-73 FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA - PRO-
DUTOS HOSPITALARES - ME Valor: R$ 21.227,35. CNPJ CON-
TRATADA : 07.358.914/0001-78 CEQUIMICA LTDA - EPP. Valor:
R$ 6.926,75. CNPJ CONTRATADA : 41.654.740/0001-29 QUIMI-
FORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORAT LT-
DA -EPP. Valor: R$ 26.425,00

(SIDEC - 16/06/2014) 153045-15224-2014NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 153045

Número do Contrato: 53/2013.
Nº Processo: 762/13-52.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 05099819000171. Con-
tratado : CONSTRUTORA CIMEL LTDA - EPP -Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada por 180(cento e oitenta)dias cor-
ridos: de 08 de maio a 03 de novembro de 2014. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 08/05/2014 a 03/11/2014. Data de Assinatura:
06/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153045-15224-2014NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 153045

Número do Contrato: 79/2012.
Nº Processo: 11275/12-57.
PREGÃO SISPP Nº 87/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 07846791000114. Contra-
tado : NOVETTI LOCACAO E SERVICOS PARA -ESCRITORIO
LTDA - ME. Objeto: Fica acrescido ao objeto do contrato original, o
percentual de 1,6%(um inteiro e seis centésimos por cento)(Cf. me-
morando nº 079/14/DGCAC, de 28/03/2014, do diretor de Gestão de
Contratos, Atas e convênios). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 02/06/2014 a 04/12/2014. Valor Total: R$5.400,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800022. Data de Assinatura: 02/06/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153045-15224-2014NE800086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153045

Número do Contrato: 154/2013.
Nº Processo: 19942/13-90.
PREGÃO SISPP Nº 198/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 03806693000100. Contra-
tado : RODRIGO MENEZES ARARIPE - ME -Objeto: A vigencia
do contrato original fica prorrogada pelo período de 06 meses (Cf
oficio nº 106/12/LII - Pitakajá do coordenador do curso de Licen-
ciatura Intercultural Indigena de 06/05/2014 e memorando nº
121/2014/DGCAC, DE 15/05/2014, do Chefe da Divisão de Gestão
de Contratos, Atas e convênios) passando a ter vigência de
06/06/2014 a 06/12/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
06/06/2014 a 06/12/2014. Data de Assinatura: 06/06/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153045-15224-2014NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153045

Número do Contrato: 155/2013.
Nº Processo: 12772/13-11.
PREGÃO SISPP Nº 155/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 12054470000117. Contra-
tado : FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA -NOGUEIRA - ME.
Objeto: Inclusão da clausula de garantia do contrato.Será exigida
garantia da Contratada no percentual de 3%(tres por cento) do valor
do contrato a ser comprovada no prazo de até 10(dez) dias a partir da
data da assinatura do contrato.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 20/05/2014 a 11/12/2014. Data de Assinatura: 20/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153045-15224-2014NE800036

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2014

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 26/2014. Sagrou-se vencedora a empresa NJV
IMPORTAÇÃO & EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ:
16.631.998/0001-62, no item 1, com valor total de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais). Os autos do processo encontram-se disponíveis
na sede dessa universidade.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 16/06/2014) 153045-15224-2014NE800036

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 150244

Número do Contrato: 31/2013.
Nº Processo: 6609/14-29.
PREGÃO SISPP Nº 18/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 01490595000173. Contra-
tado : DIAGNOCEL COMERCIO E -REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada (1ª) por idên-
tico período. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 14/06/2014 a 13/06/2015. Valor Total:
R$1.664.459,25. Fonte: 6153368966 - 2014NE800721. Data de As-
sinatura: 13/06/2014.

(SICON - 16/06/2014) 150244-15224-2014NE800047

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ representada
pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005;Dec.78921/2013; Lei
8666/93 resolvem registrar Preços para aquisição de MATERIAIS
PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS para atender as necessidades do
HUWC/UFC, conforme tabela abaixo. A descrição detalhada, obri-
gações assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 87/2013 e seus respectivos anexos processo nº
14447/13-01, Data da assinatura 16/06/2014 e Validade 17/06/2014 A
16/06/2015.

EMPRESA CNPJ ARP
Nº

ITEM QUANT VR
UNIT.
R$

J.C.A. DE LIMA -
COMPONENTES
ELETRONICOS - EPP

11 . 6 8 6 . 2 7 7 / 0 0 0 1 - 3 6 64 9 65 38,50

J MIRANDA DISTRI-
BUICAO E SERVI-
COS LTDA - ME

1 4 . 1 3 1 . 9 11 / 0 0 0 1 - 6 2 63 54 720 5,94

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente dos Hospitais

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 - UASG 153049

Nº Processo: 23068003817201383.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 36377091000126.
Contratado : SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTOLTDA.
Objeto: Prestação de serviços de Sinalização Horizontal e Vertical no
Centro Universitário Norte do Espirito Santo - CEUNES/UFES, em
São Mateus/ES, conforme especificações constantes no Memorial
Descritivo que integra o edital nº 03/2014 - GRM/CEUNES/UFES e
o processo 23068.003817/2013-87. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 12/06/2014 a 11/01/2015. Valor Total: R$79.449,85. Fonte:
112000000 - 2014NE800025. Data de Assinatura: 11/06/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153046-15225-2014NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2014 - UASG 153046

Nº Processo: 23068004800201424.
DISPENSA Nº 227/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prestação de apoio ao Projeto de extensão "2º En-
contro internacional de política social e 9º encontro nacional de po-
lítica social". Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/06/2014
a 30/05/2015. Valor Total: R$95.700,00. Fonte: 250000235 -
2014NE801596. Data de Assinatura: 16/06/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153046-15225-2014NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2014 - UASG 153046

Nº Processo: 23068018767201339.
DISPENSA Nº 222/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prestação de apoio ao projeto de extensão intitulado
"Elaboração dos Planos municipais de saneamento básico e do plano
regional de saneamento básico". Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 29/05/2014 a 29/05/2017. Valor Total: R$1.339.496,40.
Fonte: 250000295 - 2014NE801489. Data de Assinatura:
29/05/2014.

(SICON - 16/06/2014) 153046-15225-2014NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 243/2014 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.05278/14-06 . Objeto: Fornecimento da base de
dados COMDINHEIRO. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor único. Declaração de Inexigibilidade em 16/06/2014.
HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor do Dcc. Ratificação em
16/06/2014. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor. Valor Global:
R$ 25.200,00. CNPJ CONTRATADA : 05.038.264/0001-58 AREM-
BEPECONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - EPP.

(SIDEC - 16/06/2014) 153046-15225-2014NE800002

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2014 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.00789/14-23 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventuais aquisições de Equipamentos de Pro-
cessamento e Armazenamento de Dados durante um período de 12
(doze) meses, com prestação de Assistência técnica gratuita nos res-
pectivos prazos de garantia, atendendo à demanda do Núcleo de
Processamento de Dados (NPD) da UFES. Total de Itens Licitados:
00027. Edital: 17/06/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Www.com-
prasnet.gov.br VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de
17/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 30/06/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2014) 153046-15225-2014NE800002

PREGÃO Nº 12/2014 - UASG 153049

Nº Processo: 23068000227201480 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de serviço de confecção de cópias de chaves,
manutenção, substituição e troca de peças em fechaduras e abertura
de portas incluindo materiais, mão-de-obra, peças de reposição e
deslocamento até o campus do CEUNES/UFES. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 17/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo
Litorâneo - SAO MATEUS - ES. Entrega das Propostas: a partir de
17/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 30/06/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Em www.comprasnet.gov.br

CLEIDINALVA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2014) 153049-00225-2014NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1014/2014

Processo Nº 23068.000591/2014-40. Contrato que entre si celebram:
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43 e CONTRATADA:
REINALDO ROMERIO RAMOS DA ROSA-ME - CNPJ:
06.923.666/0001-06. Objeto: Prestação de serviços gráficos (produção
de fotolitos). Data de Assinatura: 16/06/2014. Vigência: 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-17T05:59:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




